
PAS KVALITY
01/2022



Čalouněný nábytek od Ponsela: 
pohodlí vyrobené v Německu!

2

děkujeme Vám za Vaše rozhodnutí zakoupit si sedací soupravu od firmy Albert 
PONSEL. Více jak 90 let spoléháme na kvalitu – „made in PONSEL“.

Všechny pohovky a křesla jsou vyráběny ve Weidhausenu v oblasti Horní 
Franky.Věděli jste, že každý druhý kus čalouněného nábytku vyrobený v 
Německu pochází z Bavorska? Důvodem je tradice a kvalita. V mezinárodním 
srovnání náš nábytek vykazuje nadprůměrnou kvalitu vlastností výrobku, a to 
díky velmi dobře vyškolenému odbornému personálu a použití materiálů 
odpovídajících přísným kvalitativním standardům Německé asociace kvality 
pro nábytek. Naše motto zní: „Pouze to nejlepší pro naše zákazníky“. Výroba s 
důrazem na pečlivost a preciznost zpracování a kvalitní materiály jsou 
základními požadavky na dlouhodobý komfort sezení. Posaďte se pohodlně, 
zvyšte kvalitu života a vychutnejte si krásné tvary a materiály. Máte jistotu, že 
čalouněný nábytek od firmy PONSEL byl vyroben profesionály. Udělejte si 
pohodlí a podívejte se krátce do zákulisí výroby a naší firmy. 

Zde najdete, z čeho se skládá materiál vašeho nábytku od firmy Ponsel a jak 
se nejlépe postarat o látky a kůže. Rádi bychom vám poskytli informace i o 
dalších vlastnostech nábytku a jakým způsobem o něj pečovat.



3

2 Úvod

3 Obsah

4 Zlaté M, emisní štítek, Made in Germany

5 Vyloučení ze záruky

6 - 9 Technologie čalounění detailně

10 - 11 Správný způsob manipulace s pohovkou

12 - 13 Nosnost područek a opěradel

14 - 23 Přehled manuálních funkcí

24 - 28 Přehled motorických funkcí

29 - 31 Wallfree a comfort-wallfreefunkce

32 - 37 Důležité pokyny pro použití

38 - 40 Konstrukce sedadel, čalounění a komfort sezení

41 Údržba čalounění

42 Potahové látky a kůže

43 - 44 Exklusivní potahové látky 822, 835, 839, 859, 865, 877, 898, 

925, 972

45 - 48 Potahové látky: Všeobecná péče a čištění, tipy

49 - 50 Druhy kůže

51 - 52 Kůže - přírodní produkt

53 - 54 Kůže: Všeobecná péče a čištění, tipy

OOObbbsssaaahhh



4

KKKvvvaaallliiitttaaa aaa žžžiiivvvoootttnnnííí ppprrrooossstttřřřeeedddííí

Již několik desítek let (od roku 1995) potvrzuje pečeť „„„ZZZlllaaatttééé   MMM“““, kterou
pravidelně získáváme, velmi vysokou úroveň kvality našeho nábytku s důrazem
na ochranu a šetrnost používaných materiálů k životnímu prostředí.

Od 01.08.2020 získává celá kolekce sedacího nábytku firmy Albert PONSEL 
nový certifikát. Udělovaný sdružením německých výrobců VDM „„„NNNááábbbyyyttteeekkk
vvvyyyrrrooobbbeeennnýýý   vvv   NNNěěěmmmeeeccckkkuuu“““. Tento certifikát potvrzuje, že výrobek je vyroben v 
Německu a Certifikát je doplněn o značku RRRAAALLL,  která znamená nejpřísnější 
kritéria pro poskytnutí certifikátu   „„„NNNááábbbyyyttteeekkk   vvvyyyrrrooobbbeeennnýýý   vvv   NNNěěěmmmeeeccckkkuuu“““ a zároveň 
vyjadřují skutečnost, že firma přednostně nakupuje materiály od regionálních 
dodavatelů (látky, dřevěné korpusy, PUR pěny, nohy atd.), tudíž může být Albert 
PONSEL díky krátkým přepravním trasám ohleduplný k životnímu prostředí.

Kolekce nebo modely označené emisním štítkem splňují kritéria pro udělení
emisního štítku „„„DDDeeeuuutttsssccchhheee   GGGüüüttteeegggeeemmmeeeiiinnnsssccchhhaaafffttt   MMMöööbbbeeelll   eee...VVV...“““ v příslušné kategorii.

Verband der Deutschen Möbelindustrie e.V. 

MÖBEL • FURNITURE 
Hersteller-Nr. / manufacturer-no. 

Programm / program / Modell / model

GERMANY
MADE IN

RA
L-

RG
 0

19
1

dg
m

-m
oe

be
l.d

e/
m

m
ig

Zerti�ziert durch die DGM A

Sitzmöbel / seating furniture 
Hersteller-Nr. / manufacturer-no. 

Kollektion / collection / Modell / model

Prüfnummer / control number

A
B
C
D

für Möbel
Emission class for furniture

EMISSIONSKLASSE

Emissionsklasse für Möbel nach der 
RAL-Registrierung RAL-RG 437
der Deutschen Gütegemeinschaft 
Möbel • Emission class for furni-
ture according to RAL-RG 437 • 
www.emissionslabel.de

H19940062

Gesamtkollekion

15-023-10

MADE IN
GERMANY SI
N
CE 1927



5

ZZZááárrruuukkkaaa   ssseee   nnneeevvvzzztttaaahhhuuujjjeee   nnnaaa:::

• Spotřební materiál (akumulátory, baterie, světla, plynové pružiny, kluzáky 
atd.)
• normální a přirozené známky opotřebení
• opotřebení v důsledku nadměrného nebo nesprávného použití
• změny způsobené přirozeným opotřebením
• nesprávná montáž nebo servis neoprávněných osob
• ne obvyklé (běžné bydlení), tedy komerční používání nábytku
• nevhodný vliv tepla, vlhkosti, použití kapalin a nevhodná péče o výrobek
• poškození způsobené ostrými, horkými nebo mokrými předměty
• vlivy prostředí, jako je extrémní suchost, vlhkost, světlo, teplota
• úmyslné zničení, zcizení, přetížení nebo poškození při nehodě
• poškození a znečištění domácími zvířaty, zdroji tepla, počasím
• znečištění potem, tělovými nebo vlasovými přípravky
• změna barvy v důsledku složek léčiv (toxická reakce)
• všechny změny způsobené kyselinami, rozpouštědly nebo alkoholem, 
změkčovadly, látkami obsahujícími cukr a bělidlo
• nevhodné pokusy o čištění nebo opravu postupy, které nejsou doporučeny 
výrobcem nebo nevhodnými prostředky
• následně nanesená impregnace
• poškození v důsledku stání nábytku ve vodě či vlhkém prostředí 
(kondenzát), které
nebylo ihned odstraněno
• Typické vlastnosti produktu, které nepředstavují vady
• nedodržení termínů a doporučených způsobů údržby
• Poškození v důsledku zanedbané údržby
• Vady, které naznačují komerční nebo nesprávné použití
• zboží je vráceno kupujícím nebo třetí stranou
• Závady, které lze vysledovat v důsledku nedodržení pokynů k produktu a 
péče jsou:
• Přestavby čalounění a elektrické součásti v čalouněném nábytku
• Poškození způsobené vnějšími vlivy, jako jsou řezy, škrábance, voda nebo 
poškození ohněm apod.
• Poškození způsobené produkty třetích stran, jako např parním čističem, 
lahvemi na horkou vodu, elektrickými přikrývkami, výrobky nesprávné péče 
- barvení džínů či jiných barevných textilií, pásky a zipy pro  oblečení atd.



6

ČČČaaalllooouuunnněěěnnnííí vvv dddeeetttaaaiiillleeeccchhh

1 Bonnellové pružinové jádro 9 cm

2 Netkaný potah

3 Taštičkové pružinové jádro 11 cm

4 Vysoce elastická PUR pěna 

5 Horní zakrytí textilií

6 Vysoce elastická PUR pěna

Sedací soupravy se systémem boxspring. Tuto technologii, která se již několik let používá 
u postelí, používáme také u sedacích souprav. Boxspring není ani příliš měkký ani příliš 
tvrdý, je zkrátka ideální. Efekt tohoto odpružení je jedinečný a je třeba ho vyzkoušet.

1 Vlnovce 

2 Netkaný potah

3 Bonnellové pružinové jádro 11 cm

4 Vysoce elastická PUR pěna 

5 Horní zakrytí textilií

6 Vysoce elastická PUR pěna

Sedací soupravy se systémem Softspring jsou dalším vývojovým stupněm 
původních standardních sedáků (CLASSICSPRING). Jediným rozdílem je vyšší 
bonnellové jádro (pružinová „matrace“) uvnitř sedáku.  Výsledkem je vyšší komfort 
ležérního sezení, při dosedu je odpor pružin měkčí a jemnější.

PPPooozzznnnááámmmkkkaaa::: tvorba zvlnění na sedácích během užívání je vlastnost výrobku, nikoli 
důvod k reklamaci.



7

1 Vlnovce

2 Netkaný potah

3 Vysoce elastická sudená PUR pěna

4 Vnitřní vložka se speciální výplní

5 Vysoce elasitcká PUR pěna

CLASSIC spring
1 Vlnovce

2 Netkaný potah

3 Bonnellové pružinové jádro 8 cm

4 Vysoce elastická PUR pěna

5 Vysoce elastická PUR pěna

Sedací soupravy s klasickými pružinami. Tento systém používá firma Ponsel již desítky 
let. Jistě máte někde na půdě starý gauč po babičce, který má také pružiny. Jedná se o 
podobný systém, jen s vylepšeným technickým zpracováním (více pružin seskupených 
do pružinového jádra), nehrozí tedy jako u starých sedacích souprav protržení potahu 
pružinou.

Typ sedáku SUPERSOFT I je velmi podobný sedáku SOFT. Je zde pouze přidána jedna 
vrstva výplně. Sezení je v tomto případě ještě o něco měkčí než u klasické studené PUR 
pěny. 

Poznámka: tvorba zvlnění na sedácích během užívání je vlastnost výrobku, nikoli důvod
k reklamaci.

I



8

1 Vlnovce

2 Netkaný povrch

3 Elastická studená PUR pěna

4 Vysoce elastická PUR pěna

1     Vlnovce

2     Netkaný povrch

3     Sendvičová struktura sedáku se studenou PUR p.

4     Zakrytí textilií - diolenem

5     Vysoce elastická PUR pěna

II

Dalším zajímavým a novým doplňkem klasického sezení jsou sedací soupravy opět bez 
bonnellového roštu. Sedací souprava se systémem sezení SUPER SOFT II je příjemným 
měkkým sezením, které vytváří optimální struktura sedáku z kvalitní studené PUR pěny.

Poznámka: tvorba zvlnění na sedácích během užívání je vlastnost výrobku, nikoli důvod
k reklamaci.

Pro příznivce klasického sezení jsme vyvinuli sedací soupravy bez bonnellového roštu. 
Sedací souprava se systémem sezení SOFT  se podobá sedacím soupravám ostatních 
značkových výrobců sedacích souprav. Výplň sedáku tvoří kvalitní studená PUR pěna, 
která je podložena vlnitými pružinami.

Poznámka: tvorba zvlnění na sedácích během užívání je vlastnost výrobku, nikoli 
důvod k reklamaci.

6 Zakrytí textilií - diolenem



9

Pontura je nový speciální typ ležérního sezení s viskózní pěnou. Viskózní pěna se nyní velmi 
často používá i v matracích na spaní. Reaguje totiž na teplo lidského těla. Při normální 
pokojové teplotě je pěna tužší, při zahřátí pak změkne. Pokud se tedy na sedací soupravu 
se sedákem Pontura posadí člověk, po nějaké době (cca 10 minut) díky zahřátí sedák 
změkne a kopíruje pak tvary sedícího člověka. Díky tomu sedací souprava klade menší 
tlak například při sezení na často namáhané klouby, optimálně odlehčuje a rozkládá tlak 
na sedák. Kombinace studené PUR pěny a viskózové PUR pěny vytváří jedinečný komfort 
sezení.

Důležité upozornění k materiálu Pontura
Ležérní optika sedáků (tvorba vln) je přirozenou vlastností materiálů, proto není důvodem 
k reklamaci.

1 Vlnovce 

2 Netkaný povrch

3 Vysoce elastická studená PUR pěna

4 Viskózní, tzv. “líná” PUR pěna

5 Zakrytí textilií - diolenem

6 Vysoce elastická PUR pěna

Ponturaplus+

----------------------------------------------------------------------------------------------------------

Pokud jde o pohodlí, stanovili jsme pro naše výrobky ty nejvyšší standardy. Některým 
více vyhovuje pevnější sedák, jiní preferují měkké sezení. Ponsel splňuje svými výrobky 
tyto různé požadavky bez výjimky.

komfort sezení
Na přání mohou být do sedáků vloženy zpevňující prvky – pouze však u typů Softspring 
a Classicspring!



10

Správný způsob manipulace s pohovkou

Především ji musíte vybalit:

zabalili jsme vaši pohovku velmi důkladně pro přepravu do obchodu s nábytkem 
a pro dopravu následně do vašeho domova. Poté, co nábytek převezmete, obal 
opatrně sejměte.Transportem a skladováním mohou být prvky čalounění nebo 
švy mírně posunuté. Navraťte je do správného tvaru jemným poklepáním nebo 
jemným tahem.

Ke každé sedací soupravě jsme Vám přiložili tento pas kvality. Prosím uložte si 
jej k prostudování, abyste se seznámili s výrobkem, který jste si zakoupili.

Ujistěte se, že váš nábytek je používán pouze pro obývací prostor. Není vhodný 
pro průmyslové objekty nebo exteriér. Ve vlastním zájmu berte prosím naši 
radu vážně, teprve pak Vám bude tento nový nábytek sloužit dlouhou dobu. 
Nemůžeme proto převzít odpovědnost za reklamace, které vzniknou v důsledku 
nedodržení uvedených pokynů.

obal

Obaly prosím pečlivě sejměte. Opatrně odstraňte všechny 
informace připojené k pohovce - neodtrhávejte je! Jinak by 
mohlo dojít k poškození švů a potahové tkaniny. Při odstraňo-
vání obalu nepoužívejte ostré předměty (nože, žiletky apod.).

10



11

NNNooožžžiiičččkkkyyy   aaa   oooccchhhrrraaannnaaa   pppooodddlllaaahhhyyy
Kupující odpovídá za ochranu svých podlahových krytin. Průmyslová výroba 
předpokládá jejich standardní zatížení. Pro ochranu před poškrábáním nebo otlaky 
byste se měli vždy ujistit, že ve standardních pokynech výrobce nejsou připojeny 
výjimky nebo jiné informace upozorňující na nebezpečí poškození. Pokud jste se 
rozhodli pro kovové nohy, tak ty jsou od nás pro ochranu Vaší podlahy vybaveny 
plastovými kluzáky. Zkontrolujte prosím, zda je máte k dispozici. Namontované 
nohy, které se mohou při používání uvolnit, můžete příležitostně dotáhnout. Pro 
snazší manipulaci je vhodné doplnit zakončení nožiček plstěnými podložkami.

Čalouněný nábytek by neměl být nikdy postaven příliš blízko ke stěnám, 
radiátorům, kamnům apod. Dostatečná vůle (minimálně 30 cm) zajišťuje 
dobrou cirkulaci vzduchu a zabraňuje deformaci nebo vysychání textilních nebo 
kožených potahů. Totéž platí pro přímé sluneční světlo a vlhké místnosti. I při 
podlahovém vytápění je třeba dbát na dostatečnou cirkulaci vzduchu, protože 
to vše škodí čalounění a snižuje výrazně životnost výrobku.

Stejně jako lidskému organismu, tak i čalouněnému nábytku prospívá udržování 
nejen vhodné teploty ale i vlhkosti. Že by se v obytných prostorách měla držet 
teplota mezi 18 a 22oC, a to nejen kvůli nákladům na vytápění, ví snad už každý, 
Méně jsou si však mnozí spotřebitelé vědomi toho, že i vzdušná vlhkost by měla 
být udržována ideálně mezi 35 a 60 % relativní vlhkosti. U lidského organismu 
nižší vlhkost způsobuje dýchací obtíže, alergické reakce a pocit suché kůže, u 
čalouněného nábytku pak neúměrné vysychání použitých materiálů, zvýšenou 
tvorbu elektrostatického náboje a tím rychlejší „nasávání“ prachu z prostředí. U 
vlasových potahových látek ze syntetických vláken pak snáze dochází ke vzniku 
opticky odlišných mapovitých efektů.

Nyní je čas sedací nábytek sestavit:

Vaše pohovka by měla být na naprosto rovné podlaze. Dokonce i nepatrné rozdíly 
ve výšce v důsledku šikmých podlah nebo nerovností (například koberce) mohou 
vést po týdnech nebo měsících používání k následným škodám na základním 
rámu (např. vrzání nebo pískání, zkroucení rámu nebo v nejhorším případě jeho 
poškození či zlomení).

PPPřřřeeemmmiiisssťťťooovvvááánnnííí   nnnááábbbyyytttkkkuuu
Tlačením nebo tažením sedací soupravy se nepoškodí pouze podlahová krytina, 
ale i samotný nábytek. Pokud chcete přemístit pohovku, je možné tomuto 
poškození zabránit pouze zvednutím a přenášením jednotlivých elementů. Před 
přemístěním je samozřejmě také vhodné demontovat navazující prvky soupravy. 
Po položení soupravy do nového prostoru mohou být znovu připojeny.



12

Nosnost područek a opěráků

Područky
Nesedejte na područky, protože jsou 
navrženy pouze jako loketní opěrky! Při 
nesprávném použití se mohou deformovat, 
výplň se může zkroutit a při extrémním 
zatížení se mohou švy roztrhnout nebo se 
může poškodit vnitřní konstrukce. Nosnost 
pevných područek (bočních dílů) je určena 
pro zatížení maximálně 20 kg.

MMMeeeccchhhaaannniiikkkaaa   pppooodddrrruuučččeeekkk   aaa   ooopppěěěrrrááákkkůůů

Opěradla a područky mají dvě  různé funkce: na 
jedné straně slouží jako opora pro záda a hlavu 
a lokty, na druhé straně je to pro ně zásadní 
optika a celkový design nábytku. Neseďte prosím 
na opěrácích ani područkách, které mají me-
chanické funkce, protože by mohlo dojít k jejich 
poškození, případně i poškození konstrukce me-
chaniky kování či poškození spodní konstrukce. 
Zatížení může být maximálně do 20 kg.

Zdůrazňujeme proto, že ani opěradla ani 
područky nejsou určeny pro to, aby nesly váhu 
člověka.

Firma Ponsel neručí za škody nebo zranění způsobené nesprávným použitím.

x

x



13

Opěradla sedacích souprav

Opěradla nejsou vhodná pro sezení, 
protože struktura zadního polstrování není 
určena pro vertikální tlak.

BBBooodddooovvvééé   zzzaaatttííížžžeeennnííí

Zabraňte nadměrnému intenzivnímu 
namáhání, např. nestůjte na sedačce 
nebo se neopírejte koleny.

Dbejte na to, aby se ze sedáků nikdo 
neodrážel nebo z nich neskákal, aby 
nedošlo ke zranění.

x

x

x



14

Sklápěcí područky

Sklopte područku (90 °) a postupně ji můžete 
posunovat podle potřeby nahoru do základní 
polohy.

Jejich maximální zatížení je 20 kg. Sklopenou 
područku nelze použít jako další přídavný sedák 
nebo opěradlo.

Funkce sklápění područek

Područku tlačte jemným tlakem směrem ven. Její 
použití může být v jakékoliv poloze.

jejich maximální zatížení je 20 kg. Sklopenou 
područku nelze použít jako další přídavný sedák 
nebo opěradlo!

Přehled nabízených funkcí

Čalouněný nábytek s funkcemi

Nábytek s funkcí je vždy nábytkem s určitým kompromisem. Takzvaná rozkládací 
pohovka není plnohodnotným lůžkem pro hosty, ale pouze možností pro 
příležitostné přespání. Nezáleží na tom, zda se jedná o funkci lůžka, křesla či 
televizního křesla, nebo sklapovací části opěradla (područky), kterými lze zvýšit 
užitnou hodnotu nábytku. Je důležité pečlivé a správné používání funkcí a 
funkčních mechanismů podle pokynů výrobce, jejich nepřetěžování. Elementy 
s funkcemi vyžadují určité množství volného prostoru, nelze proto vyloučit 
rozměrové nebo vizuální odchylky od normálně čalouněných částí. Funkcí se 
nebojte, nepoužívejte však sílu, aby nedošlo k ohnutí nebo poškození kovových 
částí kování. Stejně tak může používání funkcí vydávat mírné zvuky, nelze se 
totiž vyhnout interakci mezi materiály.



15

Funkce sklápění područek

Područku tlačte směrem ven. Při sklopení je potřebné 
vyvinout opět větší tlak.

Jejich maximální zatížení je 20 kg. Sklopenou područku 
nelze použít jako další přídavný sedák nebo opěradlo!

Funkce sklápění područek

Uvolněte područku mírným tlakem směrem ven.
Vyklopí se pod úhlem do polohy 45 ° nebo 90 °.

Jejich maximální zatížení je 20 kg. Sklopenou
područku nelze použít jako další přídavný sedák.

Funkce sklápění područek

Při sklápění područek dbejte na to, že při vytahování 
popruhu musí být područka uvolněna druhou rukou 
směrem dovnitř. Sklopte područku zcela dolů a pak ji 
postupně nastavte opět do horní polohy.

Maximální zatížení je 20 kg. Sklopenou područku nelze 
použít jako další přídavný sedák.



16

Boční opěrka polohovatelná

Když používáte tento typ loketní opěrky, je nutné 
nejprve vyvinout jemný tlak směrem dolů, aby 
bylo možné funkci použít. Poté ji můžete nastavit 
v několika stupních směrem nahoru. Kování musí 
být opět sklápěno pouze mírným tlakem vzhůru.

Maximální zatížení je 20 kg. Sklopenou područku 
nelze použít jako další přídavný sedák

Podhlavník (zasunutý do „kapsy“)

Upozorňujeme, že opěrku hlavy nnneeelllzzzeee dodatečně 
namontovat. Při objednávce je nutné minimálně 
objednat přípravu pro zasunutí podhlavníku nebo 
objednat podhlavník hlavy. V tomto případě jsou 
všechna sedací místa vybavena automaticky 
přípravou (drážkou) pro zasunutí podhlavníku. 
Dodatečná montáž není technicky možná!

Funkce sklápění područek

Když používáte loketní opěrku, je třeba ji nejprve 
jemně zatlačit dovnitř, aby došlo ke sklápění. Zcela 
spusťte područku do vodorovné polohy, pak ji 
můžete opět postupně nastavovat nahoru.

Maximální zatížení je 20 kg. Sklopenou područku 
nelze použít jako další přídavný sedák.



17

Funkce sklápění opěráku

polohujte opěrák (90 °) směrem dolů. postupně ji v 
několika polohách můžete upravit směrem nahoru 
do základní polohy.

Nastavení opěrky hlavy

v několika polohách můžete nastavovat opěrku hlavy 
směrem nahoru. Chcete-li se vrátit opěrku  do výchozí 
polohy, zatlačte jemným tlakem opěrku dopředu a 
úplně sklopte.

Funkce sklápění a posunu opěráku 

Polohujte opěrák (90 °) směrem dolů, postupně ji 
můžete v několika polohách upravit směrem nahoru 
do základní polohy.

Posuvný opěrák lze po kolejnici snadno posunovat 
dopředu nebo dozadu. Tím vytvoříte další plnohodnot-
né sedací místo s opěrákem. Opěrák je možné využít i 
jako sklápěcí opěrák (područku).



18

Nastavení opěrky hlavy 

pohyblivá opěrací část musí být plně vyklopená 
směrem nahoru.

Funkce polohování hlavy a zad

Opěrku hlavy postupně posuňte směrem
nahoru.Chcete-li ji vrátit do výchozí pozice, opěrku
jemným tlakem posuňte dopředu a pak sklopte dozadu
do maximální polohy. Funkce má několik poloh, vždy
je nutné ji však vrátit do výchozí pozice.

Posuvný opěrák

Posuvný boční opěrák (panel) může být posunován
vpravo nebo vlevo. Tím vytvoříte variabilní dodatečné
a plnohodnotné sedací místo.



19

Polohování opěrky hlavy

Postupně posunujte zadní část v několika stupních
vzhůru. Chcete-li opěrku vrátit do výchozí polohy,
jemně zatlačte dopředu do krajní polohy a jemně ji
sklopte dozadu.

Funkce zvýšení opěrky hlavy

Opěrku můžete jemným tahem zvedat nahoru do 3
poloh.Pro výchozí pozici musíte opět opěrku zcela
zatlačit dolu a znovu zvedat.

Funkce sklápění opěráku

Postupně polohujte mírným tahem opěrák dopředu. 
Pro úpravu je nutné opěrák posunout do krajní polohy. 
Pro plné využití funkce vyžaduje sedací souprava volný 
prostor.



20

Funkce relax polohování opěráku a opěrky hlavy

Pomocí popruhu uvolněte funkci kování (opěrák se posune 
zcela dozadu). Nyní posuňte opěrák postupně dopředu.
Chcete-li jej vrátit do výchozí polohy, jemně zatlačte 
dopředu a lehce ho sklopte dozadu.

Funkce otočného sedadla

Lehce nadzvedněte loketní opěrku sedadla a pootočte 
pod úhlem 90 ° do zaklapnutí.

Funkce Relax polohování opěráku (ruční ovládání)

Při nastavování dbejte na to, aby bylo možné při vytažení 
ovládacího popruhu nastavit opěradlo v několika stupních 
polohování. Po dalším zatažení v krajní poloze se uvolní 
funkce polohování a opěrák můžete vrátit do základní 
polohy.



21

Manuální funkce nastavení hloubky sezení

Chcete-li upravit individuální hloubku sedáku, musíte z 
vnější strany na obou stranách opěráku ho zatáhnout 
podle potřeby dopředu nebo dozadu. Opěrák musí 
být úplně přitlačen tlakem na sedák.

Nastavení hloubky sezení

Pro aktivaci nastavení hloubky sedáku musíte sedák na 
požadované nastavení tlakem vlastní váhy posunout 
dopředu. Pro vrácení sedáku do původní polohy musíte 
sedák vysunout zcela dopředu a pak zasunout zpět 
dozadu do výchozí polohy.

Výsuv sedáku

Aby bylo možné využít tuto funkční výhodu sedačky,
musí být oběma rukama vysunuta na středu spodní 
části sedáku. Pokud tomu tak nebude, může dojít k 
jeho vzpříčení nebo vychýlení z výsuvu. Dále je třeba 
myslet na to, že koberce s vysokým vlasem mohou 
ztěžovat správnou funkci a komplikovat či ztěžovat 
výsuv sedáku, případně i výsuv poškodit.



22

Otočné křeslo

Při vstávání se křeslo otočí do výchozí polohy.

Funkce rozložení lůžka

Aby bylo možné vysunout a zajistit funkci rozložení
lůžka, je potřebné uchopit uprostřed elementu oběma 
rukama dolní část sedáku. V opačném případě může 
dojít ke vzpříčení nebo opuštění výsuvných kolejnic. 
Dále je třeba myslet na to, že koberce s vysokým 
vlasem mohou ztěžovat správnou funkci a komplikovat 
či ztěžovat výsuv lůžka, případně i výsuv poškodit.
Funkce vytvoří lůžko, které však není plnohodnotné,
slouží pouze k přechodnému použití.

Úložný prostor

Úložné prostory nesmí být nikdy přetěžovány nebo plně 
naplněny, aby mohlo docházet k potřebné cirkulaci 
vzduchu. Pokud tak neučiníte, může dojít k následným
škodám, jako je např. tvorba plísně, zápachu, poškození 
podlahy. Vysuňte horní část sedáku oběma rukama 
zcela nahoru, tím dojde k jeho zafixování do horní
polohy.



23

Multifunkční křeslo 435

Standard: žádná funkce

Podnož: s funkcí vracení do původní polohy

Funkce houpání: s nebo bez funkce zafixování 
(páčkou)

TV funkce: nastavení opěráku a podnože u nohou 
manuálně  pomocí tlaku těla

Relaxační křeslo 885

Standard: polohování opěráku a dolní části sedáku
vlastní vahou.

Páčka: uvolněte ji a pak nastavte vlastní vahou polohu 
opěráku.

Motor: motorizované seřízení pouze pro dolní část 
sedáku, řízeno dvěma senzory (prodloužení nebo 
zasunutí).

Funkce houpání

Houpání dopředu nebo dozadu.
Upozornění: kování má ostré hrany, 
nebezpečí poranění.
Při opuštění křesla zafixujte křeslo do 
základní polohy.



Funkce s motorem

24

Přečtěte si prosím pokyny před uvedením do provozu:

Kabel, ovládání nebo napájecí zdroj by nikdy neměly být pod napětím. Napájecí
kabel by měl být vždy položený na podlaze a mimo radiátory a ohřívače.
Nepoužívejte spínač, když je zástrčka nebo napájecí kabel poškozen. Při stisknutí
spínače se ujistěte, že je mechanismus volný, není blokován. Při použití funkce v
několika polohách může docházet k lehkému trhnutí ve funkční posloupnosti nebo
k vydávání zvuků. Je to přirozené a nemá to na správnost funkce a provoz žádný
vliv. V případě výpadku proudu nelze motory pohnout. Prosím, nepokoušejte se
mechanismus ovládat ručně. Motor není určen k nepřetržitému provozu. Proto
nikdy nenechávejte motor běžet déle než dvě minuty a nedělejte více jak 5 cyklů 
spínání za minutu. Elektrické vedení a všechny elektrické části pracují v
bezpečném nízkonapěťovém rozsahu. Trafo je umístěno při zástrčce. Při běhu
motoru nesmí být kabel zatěžkáván nebo deformován. Funkce prodloužení dolní
části sedáku slouží k vaší relaxaci, není dalším sedacím místem. Při použití funkce
rozkladu musí být k dispozici vždy volný prostor pro plné využití této funkce, za
opěrákem je proto potřeba mít minimálně 10 cm volného prostoru.

Po použití uveďte všechny funkční části sedací soupravy vždy zpět do výchozí
polohy, aby nedocházelo ke stlačení PUR pěny nebo poškození potahového
materiálu. 

Při používání funkcí může docházet k opotřebení kovových částí, které způsobuje
výskyt jemného prachu, který v závislosti na typu podlahové krytiny utřete nebo
vysajte. 

Na všechny elektrické výrobky jsou vydávána prohlášení o shodě a jejich
bezpečnosti:



25



26



27

Výsuv sedáku

FFFuuunnnkkkccceee   mmmaaannnuuuááálllnnnííí::: Chcete-li využít výhodu
výsuvu sedáku, uchopte oběma rukama dolní
hranu a vysuňte rovnoměrně dopředu. V
opačném případě může dojít ke vzpříčení nebo
vyjetí z vodicích lišt.

FFFuuunnnkkkccceee   sss   mmmoootttooorrreeemmm::: použití funkce výsuvu se liší
v závislosti na způsobu ovládání – senzorem,
dálkovým ovládáním nebo kabelem. Funkci je
třeba používat při nezatíženém stavu.

senzor                          kabel                                  dálkové ovládání

Prémiový asistent (pomoc pro vstávání)

Funkce je používána dálkovým ovládáním nebo
kabelem.

Doporučené zatížení je max. 120 kg.

kabel                            dálkové ovládání

Nastavení hloubky sedáku motorem

Nastavení  hloubky sedáku motorem lze spustit pomocí 
senzorů. Je potřeba mít na paměti, že změnu směru 
pohybu lze provést teprve po vteřinové prodlevě.

senzor



28

„First Class“ kmfortní rozklad lůžka

Tato funkce tvorby komfortního lůžka je ovládána 2 
senzory (výsuv, složení). Složený opěrák leží téměr ve 
stejné rovině jako sedáky. Relaxační a sklopná funkce 
vám poskytne prodloužení sedáku + 25 cm (150-175 
cm). Chcete-li ovládat úložný prostor, je potřebné
uchopit dolní hranu zásuvky oběma rukama a vysunout 
ji rovnoměrně dopředu. Pokud ne, může dojít ke 
vzpříčení nebo vysunutí z pojezdů. Je potřebné 
úložný prostor nepřetěžovat a nenaplňovat, aby stále 
probíhala cirkulace vzduchu, V opačném případě může 
docházet k tvorbě plísně, zápachu či k dalším škodám 
nebo poškození podlahy. Prosím, nevstupujte do 
úložného prostoru nebo v něm neseďte. Spodní dno 
může být zatíženo do 5kg.

Je potřeba mít na paměti, že změnu směru pohybu 
lze provést teprve po vteřinové prodlevě.

sensor

Funkce relax lůžka
Funkce výsuvu sedáku může být využívána 
prostřednictvímdálkového ovládání nebo kabelem. 
Opěrák je nakloněný.

kabel                            dálkové ovládání

Funkce posunu opěráku

S touto motorovou funkcí nastavení opěráku se mění 
hloubka i výška, vytváří se nový optický vzhled sedací 
soupravy. 

Plným využitím funkce se změní hloubka sedáku o 
cca 5 cm, výška pak o cca + 18 cm.

Je potřeba mít na paměti, že změnu směru pohybu 
lze provést teprve po vteřinové prodlevě.



29

Wallfree funkce

Wallfree funkce
Dotykové senzory pro řízení funkce jsou umístěny na boční straně sedáku u područky.

Prosím ovládejte senzory lehce, ať nedojde k jejich poškození nebo vytržení.

Přední senzor: spuštění funkce   Zadní senzor: 
reset funkce do výchozí polohy

1. Komfortní Wallfree funkce
Funkce má vždy ovladač se 3 (6) tlačítky a podle vašeho přání jsou nastaveny 
jednotlivé funkce

Knoflíkový ovladač

1 + 2 nastavení podnože u nohou 
3 + 4 nastavení hloubky sedáku
5 + 6 nastavení opěrky hlavy 

Je potřeba mít na paměti, že změnu směru pohybu lze provést teprve po vteřinové
prodlevě.

1. + 2.: Senzor pro ovládání sedáku a dolní části sedáku - podnožky
3. + 4.: Senzor pro ovládání opěrky hlavy



30

2. Všeobecné pokyny použití

• Nenechte čalouněný nábytek spadnout. Zajistěte, že na nebo z čalouněného
nábytku nebude nikdo skákat.
• Nesedejte na zádech nebo područkách nebo jiných funkčních částech
nábytku.

• Při přepravě netahejte ani netlačte na čalouněný nábytek, ani na jeho 
funkční

části (područky, opěrky hlavy atd.)
Mějte při přesunování všechny funkce (např. područky, výsuvy atd.) vždy ve
výchozí poloze.

3. Funkce

Jednotlivé funkce, např. rozkládání pohovek, funkce na spaní, funkce 
polohování

opěráků nebo područek, relaxačních křesel v manuální nebo elektrické verzi,
kování s mechanismem nastavení pohybu (např. polohování područek) fungují
spolehlivě a dlouhodobě při správné a opatrné manipulaci.
Poznámky:
• Nepoužijte polohování područek, opěrek hlavy atd. jako doplňkové sedadlo!
• Nedotýkejte se nebo nevkládejte ruce do žádných mezer ve funkčních
mechanismech nebo mezer v čalouněném nábytku a u pohyblivých kovových
částí nábytku
• Nedovolte dětem spouštět bez vašeho dozoru jednotlivé funkce nebo si s
nimi hrát!
• Všechny funkce provozujte pouze při správném použití čalouněného nábytku
(při sezení)
• Před opuštěním čalouněného nábytku uveďte všechny funkce do výchozí
polohy
• Před výměnou nebo přesunem čalouněného nábytku nebo zařízení vždy
odpojte zařízení od elektrické sítě
Toto proveďte také v případě úklidu podlahy pod sedacím nábytkem, pokud
používáte vlhkou textilii nebo elektrické zařízení (vysavač)!
• Při použití funkcí čalouněného nábytku může docházet k otěru kovových
částí

kování. Technicky není možné tomuto otěru předejít.
Otočné nýtované kování způsobuje otěr v důsledku své funkce.



31

Všeobecné pokyny - Wallfree
1. Účel použití

Nesprávné použití
Za škody způsobené nesprávným používáním a nedodržením pokynů uvedených v 
této příručce odpovídá výhradně uživatel; výrobce nepřebírá žádnou odpovědnost.

Změny
Jakékoli změny čalouněného nábytku provedené uživatelem nejsou povoleny.

Náhradní a upotřebitelné díly
Použití náhradních a upotřebitelných dílů od jiných výrobců může být nebezpečné
a vést k poškození nábytku či funkce. Mohou být použity pouze originální díly
nebo díly schválené výrobcem. Poškození vyplývající z použití dílů neschválených
výrobcem není odpovědností výrobce.

Důležité!
Přečtěte si podrobně tento návod k obsluze a uschovejte jej.

Povinností uživatele je zajistit, že do prostoru funkce čalouněného nábytku nebudou 
vkládány žádné části těla (prsty ...), zvířata, pevné předměty atd.ouněný nábytek. 
Rovněž se zavazuje přečíst si tento návod k obsluze v plném rozsahu a porozumět 
mu.

Pozor! v případě používání kardiostimulátorů:

námi používané nízkonapěťové elektromotory jsou v souladu s příslušnými
normami a předpisy VDE. To platí i pro elektrický pohon a elektroniku. Uživatelé
kardiostimulátorů by se však měli informovat u svého lékaře nebo dodavatele
kardiostimulátoru, zda nemůže dojít k jeho poškození.
Doporučení:
Drobný prach pravidelně odstraňujte v závislosti na podlahové krytině
vysavačem nebo otřete. Můžete také umístit podložku, která se snadno čistí
pod otevřeným křeslem nebo jiným prvkem nábytku. Spoje kování funkčního
nábytku jsou vystaveny pravidelnému pohybu, je potřebné je čas od času
pravidelně kontrolovat a čistit. Otřete je přes nýtovací body starým suchým nebo
vlhkým hadříkem. Předem se prosím ujistěte, že čalouněný nábytek je vypojen
z elektrické sítě!
Zatížení při použití Wallfree funkce:
“Wallfree” kování je uzpůsobeno na zatížení jednoho sedáku max. 120 kg,
V případě kování pro sedák 120 cm - “Wallfree 120cm” – je maximální zatížení
200 kg.



Důležité pokyny pro používání

UUUpppooozzzooorrrnnněěěnnnííí   ---   dddžžžííínnnyyy::: u světlých potahů mohou oděvy z džínsoviny nebo 
jiných textilií a barevných oděvů způsobit viditelný přenos barvy, který je 
velmi obtížné a někdy i nemožné odstranit. Pozornost je nutná také u pásků, 
klíčů tašek nebo nýtů, které mohou mechanicky poškodit potah sedací 
soupravy.

textilie
, které nejsou stalobarevné, 

tak mohou zabarvit p
otah

VVVlllhhhkkkooosssttt::: příliš mnoho vlhkosti ve vzduchu může poškodit čalouněný
nábytek, protože je většinou vyroben z materiálů na bázi dřeva, které je 
citlivé na vlhkost. Podobně mohou být i další používané vnitřní materiály
vlivem vlhkosti nestabilní. Dalším rizikem může být vznik houby. 
Doporučené vnitřní klima: cca 45-55 % relativní vlhkosti a 18-23 ° C
pokojové teploty.

SSSllluuunnnccceee   aaa   sssvvvěěětttlllooo::: oba tito činitelé jsou pozitivní pro vaši pohodu, nejsou však
ideální pro čalouněný nábytek. Přímé sluneční světlo a v blízkosti působící
světlé halogenové světlo urychlují vyblednutí kůže a textilu. V zásadě se
tmavé a zářivé barvy mění rychleji než světlejší, pokud jsou vystaveny 
světlu. Neexistuje nic jako „absolutní“ světlostálost, slunce a světlo časem 
mění všechny barevné pigmenty. Elementární síla slunce i umělé světlo 
mění každý materiál.

Sonne und Kunstlicht 
verändern jedes Material

32

RRRooozzzmmměěěrrryyy::: všechny rozměry (délka, hloubka, výška) jsou uvedeny v přibližných
rozměrech. Drobné odchylky jsou typické a nevyhnutelné pro tento typ
nábytku. Například u rozměrů do 150 cm může být tolerance až 2 cm, u
rozměrů více jak 150 cm až 2,5 cm. Tyto odchylky jsou v tolerančním rozsahu
a nepředstavují materiální vadu ani důvod k reklamaci.



33

EEEllleeekkktttrrrooossstttaaatttiiiccckkkýýý   nnnááábbbooojjj::: Pokud vlhkost vzduchu klesne, dochází k intenzivní
tvorbě nepříjemného elektrostatického náboje, a to zejména ve spojení se
syntetickými koberci, ostatním textilem a čalouněním nebo gumovou 
podešví. Je to problém, ke kterému dochází zejména v zimních měsících v 
přehřátých místnostech při nízké vlhkosti, kdy nábytek ztrácí svoji přirozenou 
vodivost. Jednoduchým řešením je části nábytku navlhčit vlhkým hadříkem a 
rovněž i podlahovou krytinu vyčistěte vlhkým hadříkem. Tato opatření 
pozitivně podporuje i přítomnost přírodních rostlin případně použití 
zvlhčovačů. 

Rovněž zdravá domácí hygiena díky dostatečné výměně vzduchu a vlhkosti
pomáhá vyhnout se elektrostatickým výbojům.

DDDooommmááácccííí   mmmaaazzzlllíííčččccciii::: ať už tkanina nebo kůže - drápy psů a koček, stejně jako
zobáky ptáků poškozují potah nábytku. Označení textilních potahů jako „Pet
Friendly“ neboli vhodné pro domácí mazlíčky znamená pouze to, že se tyto
materiály díky speciální úpravě dobře čistí od skvrn způsobených potem a od
nečistot, které si pejsci nebo kočičky přinesou na tlapkách a v srsti, nikoliv
však, že odolají kočičím drápkům.

ZZZááápppaaaccchhh:::   kůže, tkaniny a masivní dřevo mají charakteristickou vůni. Nové
materiály budou zpočátku vonět jinak, což může v závislosti na složení a 
druhu materiálu trvat několik týdnů nebo měsíců. Řešením je větrání 
prostoru či použití vlhkých ubrousků, případně použití komerčně dostupných 
neutralizátorů zápachu (bez kyselých složek). Po použití těchto prostředků je 
potřebné vždy ošetřovaný povrch vysušit.



34

HHHllluuukkk::: mnoho kontaktních ploch ve struktuře nábytku má tendenci vrzat či pískat. Materiály 
jako jsou tkaniny nebo kůže, pokud jsou naskládány na sebe, se při používání střídavě lepí 
a posunují, jejich struktura má mikroskopické hrboly, tudíž jsou závislé na vzájemné 
struktuře brusných ploch. Pod tlakem pak mohou vydávat zvukové nebo pískavé efekty. 
Vliv má ovšem i vnější a vnitřní teplota, znečištění, vlhkost. Mnohé výrobky na péči o
potahové látky obsahují včelí vosk, který tyto rušivé prvky posiluje. Významnou příčinou 
těchto zvuků je rovněž dotyk nožiček s podlahou. Zde se doporučuje použít případné 
textilní podložky. Nezanedbatelný zvukový efekt rovněž způsobují pružinová jádra. To 
nabízí  individuální pohodlí sezení. Čím více pružin systém obsahuje, tím cíleněji může 
pružinové jádro poskytnout bodově elastickou podporu, nabízet a kompenzovat tlak nebo 
zatížení způsobené tělem. Pružinové jádro také umožňuje neustálou výměnu vzduchu a 
vlhkosti. To však vyžaduje mechanický pohyb, kterým musí být vytlačeno množství 
vzduchu, jeho cirkulace tedy logicky způsobuje nezanedbatelný zvukový efekt. Ten je v 
případě použití pružinového jádra nebo PUR pěny konstrukčně nevyhnutelný.

ZZZmmměěěnnnaaa   bbbaaarrreeevvv::: u světlých tkanin nebo koženého čalounění, v kombinaci s tmavými 
nebo intenzivními odstíny barev, především červenou, modrou, černou atd., může 
dojít k migraci barev (zabarvení nebo změně barev). Tento jev zná také oděvní 
průmysl. Pro semiše nebo mikrovlákna mohou být příčinou drobné zbytky prachu při 
broušení. Zde pomůže hned na začátku šetrné odsátí nebo setření vlhkou tkaninou. 
Drobné změny barvy jsou typické pro čalouněné výrobky.

TTTooollleeerrraaannnccceee::: v průmyslové výrobě nelze vyloučit toleranci u nábytku. Pokud odchylky 
(tolerance) v případě barev, rozměrů a konstrukcí odpovídají mezinárodní normě (RAL GZ 
430/4) a jsou zanedbatelné, není to žádná výrobní chyba. Toto jsou typické vlastnosti 
produktu. Jedná se o přijatelné výrobní odchylky, které nemají žádný vliv na jejich použití, 
užitnou hodnotu, funkci, bezpečnost a životnost. U PUR pěny se již z výrobně-technických
důvodů mohou vyskytnout tolerance již při výrobě a dodání nové PUR pěny. 
Nejdůležitějšími vlastnostmi PUR pěny jsou totiž objemová hmotnost a pevnost v tlaku. 
Vyrábí se ve velkých blocích a pak se rozřízne na požadované velikosti. Buněčná struktura
nemůže být během procesu vytvrzování uvnitř bloku identická jako okrajových oblastech. 
Hustota může být v toleranci +/- 5 % a tvrdost v tlaku se mění o +/- 15 % (RAL GZ 430/4). 
TTTaaatttooo   kkkooonnnssstttrrruuukkkčččnnnííí   rrrooozzzdddííílllnnnááá   tttvvvrrrdddooosssttt   ssseeedddááákkkůůů   jjjeee   pppřřřiiirrrooozzzeeennnooouuu   vvvlllaaassstttnnnooossstttííí   vvvýýýrrrooobbbnnnííí   ttteeeccchhhnnnooolllooogggiiieee   aaa
nnneeepppřřřeeedddssstttaaavvvuuujjjeee   zzzááávvvaaaddduuu...



35

ZZZrrrcccaaadddlllooovvvýýý   eeefffeeekkkttt::: zrcadlový efekt je tvořen u vlasových tkanin, jako jsou látky velurové,
žinylkové tkaniny, broušené tkaniny a případně mikrovlákna při počátečním intenzivním
používání sedacího nábytku. Vliv na zrcadlový efekt má tlak a tělesné teplo, mění se směr
vlasové příze k základní osnově tkaniny (vlákna leží v určitém směru a lámou světlo
dopadající na tkaninu.). Výsledkem je zrcadlový lesk, který se více či méně mění v závislosti
na barvě tkaniny. Efekt světlejších a tmavších skvrn stejně jako „živý barevný výraz“ na
povrchu tkaniny není kvalitativní vadou, ale typickou vlastností materiálu. Tyto optické
změny nemají žádný vliv na použití, funkci a trvanlivost a nejsou závadou. Zrcadlový efekt
lze minimalizovat šetrným otřením vlhkým hadříkem, při kterém dojde k narovnání vláken
a minimalizaci zrcadlového efektu. Je nutné však tento postup opakovat, neboť následným
používáním bude docházet opětovně ke vzniku tohoto efektu. Pomůže i zajištění
dostatečné vlhkosti vzduchu.

ŽŽŽmmmooolllkkkooovvvááánnnííí///rrrooozzzvvvlllááákkknnněěěnnnííí   pppooovvvrrrccchhhuuu   ttteeexxxtttiiilllnnníííhhhooo   pppoootttaaahhhuuu::: U rovných a smíšených tkanin se může
někdy projevit žmolkování nebo rozvláknění povrchu tkanin. Příčinou žmolkování je
uvolňování konců vláken z textilní struktury, které se spojuje s jinými – vlastními vlákny.
Mechanickými pohyby jsou tato spárovaná vlákna “zkroucena” a vyčnívají z tkaniny.
Žinylkové a hladké tkaniny, zejména ty, které jsou vyrobeny z přírodních vláken jako je
bavlna, mají větší pravděpodobnost rozvláknění tkaniny. Intenzita žmolkování úzce souvisí
se způsobem použití a materiálovým složením látky. Zvláště citlivé jsou tkané textilie a
pleteniny z volných objemných nití. Je třeba mít na paměti i to, že na rozvláknění potahu
mohou mít vliv i oděvy nebo materiály s vysokým činitelem tření, jako například latexové a
latexem potištěné oděvy, klasické bavlněné denimy (džínovina) nebo pokožka vlhká potem
nebo po koupeli. Ke zvýšení žmolkování vedle uvedených přirozených příčin přispívá i styk 
oblečení s potahovou látkou, kdy se mohou spojit „cizí“ žmolky z oděvu a zvýšit celkový 
efekt žmolkování. Toto však není nic zásadního. Řešením je použití odžmolkovače na 
svetry, tedy takového „textilního holicího“ strojku, který je běžně k dispozici v obchodech.
Žmolkování je typickou vlastností materiálu a je obvyklé. Nepředstavuje žádné snížení
kvality, neovlivňuje použitelnost ani trvanlivost textilie. Žmolky zůstávají vždy na povrchu
tkaniny, kde se dají snadno odstranit. Tkaniny je potřebné chránit před ostrými předměty 
(např. šperky a galanterní ozdoby, tvrdé hrany opasků, hračky atd.), aby je nepoškodily.

OOOsssccciiilllaaaccceee::: Tuto typickou vlastnost oscilace mají velurové látky. Struktura látky je dána 
základní osnovou, na kterou výrobce vkládá vlákna křížem. Tato vlákna pak vytvářejí 
na povrchu barevný efekt. Přestože výrobci nikdy nepoužívají různé barvy příze, 
samotný směr veluru způsobuje efekt “duhy”. Je to dáno i tím, že pro sedáky, 
opěráky, područky atd. je používaný jiné pokládání směru tkaniny. Výhodou tohoto 
typu tkaniny je trvanlivost barev, jejich plnost, vysoká odolnost proti otěru, ochrana 
před poškozením tkaniny. Ke snížení barevného efektu doporučují výrobci 
kartáčování látky proti směru vláken.



36

OOOdddccchhhyyylllkkkyyy   bbbaaarrreeevvv   (((bbbaaarrreeevvvnnnééé   aaa   ssstttrrruuukkktttuuurrrnnnííí   rrrooozzzdddííílllyyy)))::: odchylky barev mezi dodaným
výrobkem a vystaveným zbožím nebo vzorky látek na prodejně či opakovanou 
objednávkou nelze vyloučit z výrobně technických důvodů. Proto nelze zaručit 
absolutní jednotnost barev.
Žádný strom není jako ten druhý. Životní příběh stromu je podmíněn individuálními
růstovými charakteristikami, vnějšími podmínkami, letokruhy, barvou, podnebím, 
atd. Toto činí každý kus nábytku jedinečným a nezaměnitelným. Různé klimatické 
podmínky, teplota, světlo a vlhkost ovlivňují nejen dřevo, ale i člověka. Dřevo je živý
materiál. Vzhledem ke své rozmanité struktuře materiálu jsou barevné odchylky 
nevyhnutelné, stejně jako u spojení lepených spojů na lakovaném povrchu, 
existence suků, drobných trhlin, prasklin atd. Lakované a voskované povrchy by 
měly být čištěny a udržovány lehce navlhčeným koženým hadříkem. Povrchy musí 
být chráněny před horkými předměty.

KKKooovvvooovvvééé   dddííílllyyy   aaa   kkkooovvvooovvvééé   pppooovvvrrrccchhhyyy::: je nutné bezpodmínečně dodržovat pokyny pro 
čištění apéči výrobců lakovaných kovů, leštěného nebo kartáčovaného hliníku, 
chromu, nerezové oceli, vysoce lesklého laku atd. Obecný příklad: K čištění těchto 
kovů použijte jemný roztok čisticího prostředku a čistý, lehce navlhčený hadřík.
Nikdy nepoužívejte alkohol nebo abrazivní čisticí prostředky. Po očištění povrch 
pečlivě osušte. Chromovaný nebo poniklovaný kov je udržován běžně dostupnými 
čisticími prostředky na kov, poté je opět nutné jej vysušit.

ZZZvvvlllnnněěěnnnííí::: vlny v oblasti ozdobných švů probíhají rovnoměrně a jsou symetrické. V
těchto
oblastech je krycí materiál včetně polstrování a diolenu spojen s ozdobným stehem a
má významně větší tloušťku prošití (obvykle 3 vrstvy materiálu). Na výsledný vzhled
má vliv i pevnost nití a druhy textilií nebo kůže. Drobné zvlnění není závadou.



37

Konvexní = vně zakřivený povrch / konkávní = dovnitř zakřivený povrch

Pokud má čalouněný nábytek různé geometrické tvary (je asymetricky sestaven), nelze 
pro každý prvek sedadla z konstrukčních důvodů dosáhnout stejného poměru mezi 
vlnovci/pružinovým jádrem a celkovou plochou – dochází proto k rozdílům v „tvrdosti“
sedáků, což souvisí s rozdílnou konstrukcí sedací části nábytku. Je třeba také 
poznamenat, že v závislosti na tvaru elementu (rohový díl, dlouhé křeslo atd.) jsou 
používány gumové popruhy. Různé vlastnosti konstrukčních prvků sedáků přinášejí 
proto různé tvrdosti sedáků a jejich pohodlí.

Toto je typické a je standardem pro průmyslovou výrobu. Jak bylo zmíněno výše, nelze 
vyloučit, že vznikne pocit různých tvrdostí sedáků, i když je čalounění jednotné. I pro 
PUR pěny se může z výrobních důvodů objevit větší tolerance (povoleno RAL-GZ 430/4
+/- 5 %). Tento rozdíl v tvrdosti sedáků, který souvisí s konstrukcí a výrobními 
vlastnostmi PUR pěn, nelze tedy úplně vyloučit, nepředstavuje však závadu.



Charakteristickým rysem všech typů čalounění firmy Ponsel je záměrně ležérní
design s tím, že si můžete sednout na skutečně pohodlný čalouněný nábytek. S
ležérním čalouněním souvisí zejména to, že tkanina čalounění je velmi volná,
takže může při sezení kopírovat Vaše tělo. Tkanina ani kůže se však nemohou
znovu stáhnout – což je typickým rysem ležérního čalounění. Proto byste měli
sedáky i opěráky často vyhlazovat do stran, volné polštáře natřepat. Vznik 
řasení je proto nevyhnutelný. Máte však možnost vychutnat si optimální 
komfort sezení. 

Systém Boxspring působí díky delším pružinám záměrně měkčeji než u modelů
s normálními pružinami (Classicspring). Cílem je, aby tělo bylo více “v” než “na” 
pohovce. 

Vzhledem k tomu, že potahové materiály jsou vystaveny různým tlakům při
používání, je nevyhnutelné, že čalounění ztrácí svou tvrdost a tvarovou paměť. 
Tvrdost čalounění se bude měnit v závislosti na tělesné hmotnosti během 
používání a v závislosti na době používání. Tento proces je nejvíce viditelný,
pokud používáte čalouněný nábytek již od počátku dlouhodobě pouze na 
jedné straně. Rozdíl v tvrdosti je již patrný v prvních týdnech. PPPoookkkuuuddd   jjjeee   tttooo
mmmooožžžnnnééé,,,   mmměěěllliii   bbbyyysssttteee   ssseee   sssnnnaaažžžiiittt   rrrooovvvnnnooommměěěrrrnnněěě   nnnaaammmáááhhhaaattt   ssseeedddaaadddlllaaa,,,   aaabbbyyy   ssseee   nnneeevvvyyytttvvvááářřřeeelllyyy
žžžááádddnnnééé   rrrooozzzdddííílllyyy   vvv   tttvvvrrrdddooossstttiii   ssseeedddaaadddeeelll   nnneeebbbooo   tttzzzvvv...   „„„dddůůůlllkkkyyy“““... Během normálního 
používání dochází i k tomu, že tlak na čalounění stlačuje vlákna tkaniny.

V čalouněné soupravě jsou zabudovány především měkké a pružné materiály a
zpracovány tak, aby umožňovaly pohodlné sezení.

Vezměte prosím na vědomí, že čím silnější je krycí materiál a čím větší je
čalouněný sedák, tím větší je tendence k tvorbě řasení, tzv. vln. Tato vlastnost
je umocněna skutečností, že tkanina a kůže se více či méně protahují pod 
vlivem tělesného tepla, tělesné vlhkosti a tělesné hmotnosti a vytvářejí tak
„vlny“. Tento proces nemá nic společného s únavou materiálu a nepředstavuje
snížení kvality. Protože každá sedadlová jednotka je používána odlišně, nelze
proto tomuto nepravidelně užívanému způsobu sezení přizpůsobit 
individuálně strukturu sedáku. 

TTTaaatttooo   oooppptttiiiccckkkááá   zzzmmměěěnnnaaa   nnneeemmmááá   žžžááádddnnnýýý   vvvllliiivvv   nnnaaa   pppooouuužžžiiitttííí,,,   fffuuunnnkkkccciii   aaa   žžžiiivvvoootttnnnooosssttt   aaa
nnneeepppřřřeeedddssstttaaavvvuuujjjeee   zzzááávvvaaaddduuu...

38



LLLeeežžžééérrrnnnííí   čččaaalllooouuunnněěěnnnííí

pro čalouněný nábytek vyráběný naší společností je charakteristický záměrně ležérní 
design,

abyste si mohli skutečně “sednout“ do nábytku.

V případě ležérního čalounění je potahová látka velmi volná, aby mohla

přizpůsobit Vašemu sezení a tvaru těla. jedná se typický rys tohoto typu ležérního 
čalounění. Čalouněný nábytek je zhotoven z měkkých pružných dílů, nejsou používány 
žádné pevné či tuhé materiály, aby byla zajištěno optimální pohodlí při sezení. Volné 
části nábytku a sedáky je potřeba často natřepat či uhladit do stran. (viz oddíl péče a 
údržba)

Pamatujte rovněž že látka a kůže jsou ovlivňovány tělesným teplem, vlhkost těla a 
tělesná hmotnost mohou způsobovat zvlnění potahových látek, které se může lišit 
podle druhu a jejich složení. TTTyyytttooo   oooppptttiiiccckkkééé   zzzmmměěěnnn   nnneeemmmaaajjjííí   vvvllliiivvv   nnnaaa   fffuuunnnkkkccciii   čččiii   žžžiiivvvoootttnnnooosssttt
čččaaalllooouuunnněěěnnnéééhhhooo   nnnááábbbyyytttkkkuuu   aaa   nnneeepppřřřeeedddssstttaaavvvuuujjjííí   žžžááádddnnnuuu   zzzááávvvaaaddduuu   čččiii   dddůůůvvvoooddd   kkk   rrreeekkklllaaammmaaaccciii...

39

Záruka se nevztahuje na:
• normální a přirozené známky opotřebení
• opotřebení v důsledku nadměrného nebo nesprávného použití
• změny způsobené přirozeným opotřebením
• nesprávná montáž nebo servis neoprávněných osob
• ne obvyklé (běžné bydlení), tedy komerční používání nábytku
• nevhodný vliv tepla, vlhkosti, použití kapalin a nevhodná péče o výrobek
• poškození způsobené ostrými, horkými nebo mokrými předměty
• vlivy prostředí, jako je extrémní suchost, vlhkost, světlo, teplota
• úmyslné zničení, zcizení, přetížení nebo poškození při nehodě
• poškození a znečištění domácími zvířaty, zdroji tepla, počasím
• znečištění potem, tělovými nebo vlasovými přípravky
• změna barvy v důsledku složek léčiv (toxická reakce)
• všechny změny způsobené kyselinami, rozpouštědly nebo alkoholem
• nevhodné pokusy o čištění nebo opravu
• poškození v důsledku stání nábytku ve vodě či vlhkém prostředí, které
nebylo ihned odstraněno



40

„„„ZZZvvvllláááššštttěěě   llleeežžžééérrrnnnííí   čččaaalllooouuunnněěěnnnííí“““

Definicí tohoto typu čalounění je „„„zzzvvvllláááššštttěěě   nnneeefffooorrrmmmááálllnnnííí“““ velmi měkké a pohodlné sezení. 
Tohoto pohodlí je dosaženo speciálními typy výplní (volných hlubokých polštářů). 
Těmito výplněmi jsou polyestérová vlákna, tyčinky, kuličky, prachové peří a podobné 
typy materiálů. Při použití tohoto typu léžérního čalounění je zvlnění viditelné a je jeho 
typickou vlastností. Základním prvkem struktury nábytku je pěnové jádro  či pěnový 
polštář pro sedáky a opěráky ve spojení s volnými ležérními polštáři. Tato kombinace 
konstrukce pak vytváří výslednou optiku a design čalouněného nábytku.

Závěr: čím měkčí čalounění a čím větší rozměr sedáku, tím ležérnější a volnější optika 
potahové látky.



ČČČaaalllooouuunnněěěnnnýýý   nnnááábbbyyyttteeekkk   jjjeee   mmměěěkkkkkkýýý   aaa   tttvvvááárrrnnnýýý...   PPPrrrooo   zzzaaaccchhhooovvvááánnnííí   kkkvvvaaallliiitttyyy   aaa   jjjeeehhhooo   vvvlllaaassstttnnnooossstttííí   jjjeee   ppprrroootttooo
nnneeezzzbbbyyytttnnnééé   jjjeeejjj   ppprrraaavvviiidddeeelllnnněěě   uuudddrrržžžooovvvaaattt...

Protřepání a poklepání na čalounění.

každodenní používání zanechává stopy na prvcích čalounění, jako otisky těla, posunutí 
švů a tvorbu vln.

Čalouněný nábytek rychle a jednoduše získá opět požadovaný tvar a vzhled 
natřepáním a poklepáním čalounění, volných polštářů, švů a sedáků.

JJJeeedddnnnoooddduuuccchhhááá   dddooopppooorrruuučččeeennnííí:::

1. Poklepejte oběma rukama současně na opěráky a sedáky, aby byla jejich výplň  
rovnoměrně rozložena.

2. Jednou rukou  přidržte opěrák a sedák pevně za roh a druhou rukou je jednotlivě 
vyrovnejte a natřepejte. 

3. Tímto způsobem proveďte údržbu se všemi sedáky a opěráky.

4. Stejným způsobem poklepejte i na horní hranu područek.

Tuto jednoduchou údržbu zvláště u ležérního čalounění provádějte pravidelně, podle 
intenzity používání i denně.

PPPooosssuuunnn   šššvvvuuu///pppooosssuuunnn   vvvýýýššškkkyyy
Je závislé na každodenním používání a nelze se mu vyhnout. Jednoduchým zatažením a 
zarovnáním (ve směru ze středu k okraji nebo mezi dvěma sedáky/opěráky i protisměrným 
pohybem vyrovnáte švy i případné změny výšky.

41

Údržba

Pohovka po několika hodinách 
používání

U pohovky je provedena údržba 
protřepáním a poklepáním sedáků, 
opěráků a volných polštářů



Kombinace látek
V naší kolekci nabízíme karo-rapportní a pruhované tkaniny, které lze zpracovávat pouze u 
určitých modelů, a to bez cenového příplatku. Nenavazování vzoru v jednotlivých prvcích,
u kulatých či zkosených hran je z technických důvodů nevyhnutelné a nepředstavuje 
důvod pro reklamaci, viz příslušné poznámky k typovému plánu u jednotlivých modelů.

Vícespotřeba látek
Vezměte prosím na vědomí, že mnoho návrhů, jako např proužky, čtverce nebo jiné 
raportové látky v závislosti na šířce a velikosti vzoru vyžadují vyšší spotřebu materiálu. V
důsledku toho je zpravidla požadován u vlastních látek zákazníka vzorek minimálně 50
x 50 cm, který nám bude zaslán před uzavřením objednávky případně ve velikosti, kde 
je vzor jasně viditelný a je proto možné určit objektivně spotřebu látky. Pokud nelze 
jednoznačně identifikovat pravou nebo levou stranu, je třeba toto uvést jako průvodní 
vysvětlivku. Pro kvalitu a trvanlivost vlastních látek zákazníka, které nám jsou poskytovány 
ke pracování, nepřebíráme žádnou záruku. U některých tkanin (např. mikrovláken) 
nemůžeme zaručit dokonalé zpracování, protože spodní látkový základ nesplňuje naše 
kritéria kvality. Mohou totiž nastat posuny u spojení švů.

Pahové látky a kůže

42



EEExxxkkkllluuuzzziiivvvnnnííí   lllááátttkkkyyy   „„„888222222,,,   888333555,,,   888333999,,,   888555999,,,   888666555,,,   888777777,,,   888999888,,,   999222555,,,   999777222“““

Co byste neměli dělat:
V podstatě jakékoliv zašpinění je zpravidla tvrdší jak vlákno. V dlouhodobém horizontu 
působí nečistoty proniknuvší do hloubky textilní struktury jako brusný papír a mohou 
vést k mechanickému poškození. 

* Nepřehánějte to s péčí. Intenzivní nebo nesprávná péče může způsobit poškození 
vláken.

* Nepoužívejte běžně dostupné výrobky, jako jsou čistící prostředky pro čalouněnís 
bělícími činidly na bázi chloru, kyslíku apod. nebo agresivní čisticí prostředky.

Pěny na čištění čalounění jsou sice jejich prodejci hojně doporučovány, je však třeba 
vědět na jakou čalounickou látku je lze s ohledem na jejich složení použít. Pěny vyrobené 
z ropných derivátů nelze doporučit. Na rozdíl od dražších profi prostředků je těžké 
mastnou složku z čalounění zcela odstranit a potah pak do sebe natáhne velmi rychle 
značné množství prachu.

Nezávislé testy ukázaly, že účinek čištění je nízký. Zdánlivě viditelný úspěch je často jen 
optická iluze. Vždy je třeba se vyhnout čisticím prostředkům na bázi rozpouštědel. 
Nespoléhejte se na tipy, které najdete na mnoha fórech na internetu. Tyto tipy jsou často 
velmi amatérské, neboť autoři nemají dostatečné zkušenosti s chemickými látkami. Krom 
toho finální úprava Vašeho potahu nemusí být kompatibilní s cizím čistícím prostředkem 
a nežádoucí chemickou reakcí si můžete způsobit těžko napravitelné škody. Neotálejte 
příliš dlouho s profesionálním čištěním. Při silném znečištění a skvrnách byste měli vždy 
a ihned kontaktovat specializovanou firmu.

Návod na údržbu
Mikrovlákno má vlastnost vázat na sebe velké množství prachu. Proto je velmi důležité 
čistit mikrovláknové tkaniny pravidelně a v krátkých intervalech a vysávat je s použitím 
nízkého sacího výkonu. Velmi vhodné jsou zejména měkké kartáče. Skvrny by měly být 
okamžitě odstraněny.

Pro kapaliny používejte výhradně velmi savé látky (prosím vždy se dotýkat, nikoliv třít 
nebo drhnout tkaninu).

Upozornění: Všechny skvrny, které mohou ztvrdnout, musí být ošetřeny studenou
destilovanou vodou. Dávejte pozor, abyste textilii nepromáčeli. V případě pozdního 
odstranění skvrn mohou všechny tyto nečistoty způsobit změnu barvy a látku poškodit.

43



44

Texas 898

Základem této textilie je semišové mikrovlákno v optice kůže, navíc doplněné
silikonovou povrchovou úpravou. Povrch se tím „otevírá“ a vytváří semišový efekt
(látka je drsná ale měkčí na dotyk), což je známá vlastnost přírodních kůží. Vezměte 
prosím na vědomí, že nešetrné zacházení s povrchovou silikonovou úpravou vytváří 
různá zdrsnění, škrábance atd., tedy opět typické přirozené vlastnosti při pravidelném 
používání přírodních kůží. Nelze se jim nikdy vyhnout. Tyto efekty však každodenním 
používáním ztrácejí svoji intenzitu. Zdrsněný povrch látky dostává optiku veluru/kůže. 
Texas používáním získá typický efekt patiny kůže. Tato patina může způsobit, že 
tkanina bude na nejběžnějších kontaktních bodech tmavší, avšak zabarvení materiálu v 
těchto místech časem ztratí svou intenzitu. Stejně jako u skutečné kůže může 
docházet k tvorbě skvrn. Jedná se o materiálovou charakteristiku, která nemá vliv na 
kvalitu tkaniny. Čalouněný nábytek nevystavujte přímému slunečnímu světlu.

822, 835, 839, 859, 865, 877, 925 + 972

Tyto látky se skládají z vysoce kvalitního mikrovlákna s typickou optikou kůže. Buffalo je 
příjemná na dotyk, je prodyšná. Denní používání může vytvořit patinu podobnou kůži. 
Tento efekt se na běžně používaných místech nábytku objevuje a může být světlejší 
nebo tmavší, což je typická vlastnost přírodní kůže. Možné je rovněž zdrsnění povrchu 
látky. Toto je dáno charakterem materiálu, nejedná se tedy o vadu kvality. Čalouněný 
nábytek nevystavujte přímému slunečnímu světlu.



Tkaniny: obecné tipy pro péči a čištění

Potahové látky

Stejně jako všechny textilie každodenního použití i potahové látky vyžadují pravidelnou 
péči. Správná péče a čištění prodlouží a zachová hodnotu vašeho čalouněného nábytku.

Tekutiny odstraňte odsátím papírovou kuchyňskou utěrkou (nepoužívejte barvené nebo 
potištěné utěrky – hrozí riziko zapuštění barev). Hrubší nečistoty - mastné i suché - 
opatrně odeberte kávovou lžičkou nebo tupou hranou jídelního nože. Velké znečištění 
můžete samozřejmě ošetřit čisticím prostředkem na čalounění nebo vodou rozpustným 
čističem na bázi pěny. Pro odolné skvrny dbejte na pokyny k čištění. Nábytek ošetřujte 
obecně po celém povrchu (od švu ke švu) a zvenčí dovnitř. Při použití vody je nutné ji 
ihned odsát (látka se může natáhnout). Před použitím nechte zcela vyschnout (nejméně 2
dny)! Pouze ve výjimečných případech smí být čalouněný nábytek a povrchové textilní
materiály ošetřeny parními čističi. U syntetických vlasových látek pomáhá napaření při 
řešení zrcadlového efektu, obnovuje (resetuje) tvarovou paměť vlákna narušenou při 
dlouhodobém nebo tepelném zatížení. Naopak nevhodné je použití páry u textilií z 
přírodních vláken a chemických vláken (tj. viskóza, acetát a další vlákna vyrobená 
chemickou cestou z celulózy).

Důkladné čištění:

1 – 2 x ročně proveďte čištění vlhkou (ne mokrou) kůží nebo hadříkem z přírodních 
vláken. Použijte vlažnou destilovanou vodu s trochou neutrálního mýdla. Pro rychlejší 
vysušení nepoužívejte horký vzduch či horké žehlení. Poznámka: před důkladným 
čištěním prosím proveďte nejprve běžné čištění.

45



Vlákna a mikrovlákna:

Skvrny navlhčete čistým hadříkem, jemně ošetřete jemným čisticím 
prostředkem,několikrát opatrně otřete čistou vodou a po vysušení 
vykartáčujte.

Velurové látky

Skvrny či velké znečištěné plochy čistěte vlažnou vodou a neutrálním mýdlem
a odstraňujte jemnými krouživými pohyby. Vysoušejte suchým hadříkem nebo
měkkým kartáčkem.

Běžné rutinní ošetřování (cca 1x za 2 týdny):

Hladká tkanina a mikrovlákno: použijte vhodnou hubici a vysávejte čalounění
při nízkém příkonu.

Velurové tkaniny: použijte vhodnou hubici s měkkými štětinkami nebo 
kartáčkem nebo jemně vykartáčujte kartáčem na oblečení.

Před ošetřením a čištěním vždy dbejte na:

zkontrolujte barevnou stálost látky na skrytém místě. Používejte pouze čisticí
prostředky rozpustné ve vodě - neutrální mýdlo (ph-neutrální, bez zásad a bez
parfémů). Nepoužívejte čisticí prostředky na bázi ropy ani rozpouštědla! V 
každém případě dbejte na pokyny výrobce.

Nepoužívejte žádné utěrky z mikrovláken pro potahy čalouněného nábytku 
jako je kůže, imitace kůže nebo tkaniny všeho druhu. Pro tento účel jsou 
vhodnější utěrky na nádobí nebo okna, především ale ve spojení se správnými 
čisticími prostředky

Před použitím komerčního čistícího prostředku je nezbytně nutné přesvědčit
se aplikací na skrytém místě, že nedojde k poškození látky ani jejímu zbarvení.
Při použití mýdla atd. je vždy nezbytné dodatečné ošetření čistou destilovanou
vodou nebo čistou měkkou vodou.

46



47

Čistící prostředek vždy nejdříve otestujte na ploše, která není vidět! Při použití mýdla 
apod. je vždy nutné následně očistit čistou destilovanou vodou.



A. Ošetřete s co možná nejchladnější vodou. V případě potřeby 
ošetřete roztokem šamponu a vody. Nepoužívejte horkou vodu,
protože proteiny koagulují.

B. Ošetřete vlažným roztokem šamponu a destilované vody. 
Pokud nelze skvrnu odstranit, může být po zaschnutí ošetřena
benzínem nebo odstraňovačem skvrn.

C. Nenechte zaschnout! Ihned použijte vlažný roztok šamponu a
vody a vyčistěte. 

D. Ošetřete benzínem nebo komerčním odstraňovačem skvrn.

E. Nepracujte se žehličkou! U velurových látek může dojít k
poškození povrchu látky. Použijte k dočištění několikrát čistící 
benzin.

F. Používejte komerčně dostupný čistící sprej podle pokynů. Pro
velurové látky hrozí nebezpečí poškození povrchu a vypadání 
vlasu tkaniny! Netrhat!

G. Bílý hadřík navlhčený roztokem kyseliny citrónové (na jídelní lžíci 
s cca 100 ml studené vody). Skvrny čistěte od okraje směrem
ke středu

PPPooolllššštttááářřřeee   aaatttddd...   nnneeedddááávvveeejjjttteee   dddooo   ppprrraaačččkkkyyy   –––   pppooouuuzzzeee   nnneeeccchhhttteee   ccchhheeemmmiiiccckkkyyy   vvvyyyčččiiissstttiiittt   nnneeebbbooo   rrruuučččnnněěě
vvvyyypppeeerrrttteee   pppooouuuzzzeee   pppooovvvlllaaakkk   bbbeeezzz   vvvýýýppplllnnněěě...   PPPřřřeeeddd   ppprrraaannnííímmm   ooobbbrrraaaťťťttteee   pppooovvvlllaaakkk   lllíííccceeemmm   dddooovvvnnniiitttřřř...
IIIdddeeeááálllnnnííí   jjjeee   vvvlllooožžžiiittt   jjjeeejjj   dddooo   pppyyytttlllíííkkkuuu   nnnaaa   ppprrraaannnííí   jjjeeemmmnnnéééhhhooo   ppprrrááádddlllaaa...

48



1060
Tento artikl je nejpoužívanějším typem kůže, která je používána při výrobě čalouněného 
nábytku, nejsnáze se udržuje, je velmi odolná proti opotřebení. Jedná se o kůži s 
probarvením na povrchu, je zachována pigmentace a elegantní přírodní reliéf kůže, což
zdůrazňuje její přírodní charakter. Zpracováním kůže neztrácí svoji přirozenou měkkost 
a pružnost.

2002
Tato semianilinová kůže je charakteristická svým reliéfem, je velmi jemná a příjemná 
na dotyk. Tloušťka kůže je 1,2 až 1,4 milimetrů. Snadno se ošetřuje, povrch má lehce 
matný, elegantní lesk. Výsledky testů kvality doporučují tuto kůži pro její dlouhou 
životnost a trvanlivost.

2035
Jedná se o lehce pigmentovanou semianilinovou kůži se snadnou péčí o povrch,
univerzálně použitelnou a vhodnou pro každý styl – klasický i moderní. Je nabízena 
nadčasová, moderní paleta barev. Pro tento typ kůže se používají pouze suroviny 
evropského původu.

2040
Kůže pod kódovým označením 2040 je korigovanou a raženou pigmentovanou kůží o 
tloušťce 1,4 až 1,6 mm. Tato kůže se vyznačuje měkkostí, příjemným dotykem a velmi 
rovným povrchem. V testech jsou dosahovány velmi vysoké hodnoty stálosti světla a 
otěru. Velmi oblíbená kůže s velkou tloušťkou, ze které se člověk bude dlouho těšit

3001
Pod tímto označením je nabízena nubuk-vintage-kůže napuštěna voskem. Tento vosk a 
barviva dodávají kůži „použitý“ a autentický vzhled. Tento vintage efekt bude díky 
každodennímu používání čím dál více viditelnější. Také přírodní škrábance vytvářejí na 
povrchu kůže skvělý Nubuk efekt a dávají jí jedinečný a originální charakter včetně 
barevných odstínů samotné kůže. Tyto odstíny jsou typické pro tento typ kůže. Ve 
srovnání s klasickými kůžemi je však citlivější na zabarvení vlivem světla a otěru. Všechny 
přírodní prvky a zvláštnosti, které jsou na kůži viditelné, jí dodávají jedinečnost. Každý 
čtvereční metr kůže je originál. Kůže mají na sobě známky popálení, bodnutí hmyzem,
škrábance, trny, zhojené jizvy, růstové pruhy a záhyby krku atd.

Kůže

49



3006
Nubuk-kůže vydělaná s použitím chromu, surovina mající původ v jižním Německu. 
Tloušťka kůže je 1,0 až 1,1 mm. Kůže jsou vydělány a individuálně ručně broušeny. Tento 
způsob zpracování dodává kůži „vintage“ charakter, jedinečný a originální vzhled.

Vintage kůže je označením pro novou kůži, která má optiku „staré“ kůže nebo vzhledem 
ke stavu povrchu vykazuje známky „stárnutí“. 

Čalouněný nábytek by měl být ošetřen pouze speciálními čistícími a ošetřovacími
prostředky vhodnými pro Nubuk. Malé jednotlivé skvrny či znečištění lze odstranit
neutrálním mýdlem a destilovanou vodou.

4004
Jedná se o čistou anilinovou kůži výhradně evropského původu. Tloušťka od 0,9 do 1,1 
mm.
Charakteristika produktu:
- velmi měkký, teplý a příjemný povrch
- extrémně vysoká prodyšnost, barevné rozdíly v kůži
- Póry kůže jsou stále velmi viditelné, kůže vydělaná s použitím chromu, je kompletně 
probarvená
- odstraňování skvrn je často velmi obtížné; ihned ji otřete vlhkým hadříkem

Přírodní kůže by neměla být vystavena přímému slunečnímu záření a halogenovému 
světlu, aby se zabránilo silnějšímu vyblednutí! Nevystavujte ji ani přílišné blízkosti přímého 
zdroje tepla, může dojít k nepřirozenému vysušení a případnému dalšímu dodatečnému 
poškození.

Mastnota, pot nebo kosmetika na povrchu lidské kůže při doteku s anilinovou kůží mohou 
vytvářet patinu (lesklá, tmavá barva atd.), která je viditelná. Jedná se však o přirozenou 
vlastnost kůže, toto není důvodem k reklamaci.

Tato kůže je zvlášť vhodná pro ležérní čalounění. Měkkost kůže vede k vyšší pružnosti 
(tvorbě vln).

Pro materiál jsou typické zvuky způsobené třením kůže, jedná se o přirozenou vlastnost 
kůže, která není důvodem k reklamaci.

Kůže je přírodní materiál - rozdíly její struktury, barevné odstíny, jizvy, škrábance atd.
jsou její přirozenou vlastností a důkazem dlouhé životní historie a proto nepředstavují 
důvod k reklamaci.

50



Kůže je přírodní produkt, tzn., že zvířecí kůže je analogicky podobná lidské kůži. V každé
kůži se najdou nejrůznější struktury, jako např. v oblasti břicha a krku, kůže může mít 
opticky různý povrch a tloušťku danou růstem, je měkčí, pružná a již během zpracování 
se trochu zvětšuje. Jedná se však přesně o znaky pravosti a autentičnosti výrobku a 
není to důvodem pro oprávněnou reklamaci. Jsou zpracovávány celé kůže, čím větší 
jsou jednotlivé díly, tím více se v nich odráží celé spektrum různých struktur, jizev, 
nerovností atd., toto však není v žádném případě důvodem k menší využitelnosti kůže, 
její využití je totiž určováno ve střihovém plánu dle způsobu použití na jednotlivých 
částech nábytku dle individuálního posouzení specialisty ve výrobě.

Milovníci kůže obvykle ocení přírodní prvky, které se nacházejí na každé zvířecí kůži, 
protože jsou to ty pravé vlastnosti autenticity materiálu.

51



Kůže - přírodní produkt

52

Švy, prošití

Kůže je surovina odebraná z procesu přirozeného růstu a na rozdíl od průmyslově
vyráběného materiálu tedy není opticky jednotným materiálem. Vzhledem k přirozené
geometrii a vlastnostem kůže musí být celá kůže rozdělena na menší díly, které splňují 
optické požadavky na sedací nábytek. Z tohoto důvodu a také díky přirozeně odlišnému 
chování jednotlivých částí kůže (např. pružnost, tloušťka) vyžaduje kůže rozdělení na 
více “jednotlivých částí” pro potah polštářů, sedáků, opěráků atd. a tím i dělicí švy. 
Charakteristickým rysem čalouněného nábytku s koženým čalouněním jsou také odchylky 
barvy a struktury, protože na přípravu kompletního potahu je zpravidla zapotřebí několik 
kusů hovězího skotu, z nichž každý jeden kus je originálem.

Příklad drobných zranění narušujících jednotný optický obraz:

bodnutí od hmyzu
trhlinky

paraziti
roztoči

naleptání 
od chlévské 
mrvy

poranění od drátů
praskliny
rány

trhliny z 
ostnatého drátu

Useň

Přirozené a přirozeně se vyskytující jizvy jsou přírodními prvky a vyskytují se na povrchu 
všech částí kůže a takto jsou i zapracovány do čalouněného nábytku. Tyto přirozené
prvky získávala kůže zvířete po celou dobu jeho života. V žádném případě nejsou tyto 
přírodní znaky důvodem k reklamaci a nejsou uznávány jako nevyhovující či snižující kvalitu 
kůže. Tyto prvky nemají vliv na hodnotu ani na trvanlivost kůže - každý kus nábytku je 
díky této originalitě a rozmanitosti přírodních znaků jedinečný.
Německá asociace kvality pro nábytek (DGM) definuje jako přírodní a růstové 
charakteristiky všechna zranění a změny, všechny zarostlé a uzavřené nerovnosti, jizvy, 
kterými je podrobeno živé zvíře po celou délku svého života. Takovéto kůže mohou být 
zpracovány při zachování obvyklé doby použitelnosti.



Kůže: obecné tipy pro péči a čištění

Naším partnerem pro péči o kůži je firma LCK
Stejně jako vaše kůže i vaše pohovka potřebuje pravidelné čištění a péči. Hlavním 
důvodem předčasného stárnutí vaší pohovky jsou zejména neviditelné faktory. Chraňte 
proto čalouněný nábytek. Pro péči nepoužívejte čisticí prostředek na boty, čisticí 
prostředky na bázi rozpouštědel, chemikálie a impregnace obsahující alkohol.
Pro péči o kůži doporučujeme našim partnerům výrobky LCK již řadu let. Ti by Vám 
měli poskytnout přesné pokyny pro péči o vaši pohovku (viz též české zastoupení – 
www.cpmprague.cz). Společnost LCK testovala veškeré typy kůží pro kompatibilitu s
produkty LCK.

Prosím zeptejte se na bližší informace Vašeho prodejce.

Pravidelné čištění:
Prach měkkým, čistým hadříkem.
Čištění a péče s LCK.

53



Odstraňování potravin a tuků:

Hrubé zbytky odstraňte dřevěnou špachtlí nebo podobným nástrojem,
nepoužívejte nikdy ostré předměty.

Odstraňování kapalin:

Ihned absorbujte kapalinu savým papírem nebo bílým bavlněným hadříkem, kůži 
netřete, kapalinu nevtírejte do kůže! Čím dříve odstraníte skvrny, tím šetrnější 
je toto čištění pro čalouněný nábytek. Skvrny vždy lehce čistěte od vnějšího 
okraje měkkým vlhkým hadříkem dovnitř.

Kůže je citlivá na agresivní látky. Při čištění by se nikdy neměly používat 
odstraňovače skvrn, rozpouštědla, terpentýn, leštidlo na boty nebo jiné leštící 
prostředky.

Odstraňování skvrn

Nečistoty odstraňte suchým, čistým, měkkým hadříkem bez otírání.

Navlhčete další hadřík vodou (vyhněte se namočení hadříku) a otírejte ušpiněnou 
oblast čalounění opakovanými lehkými krouživými pohyby. Poté jemně osušte 
měkkým hadříkem (netřete!).

Pokud voda sama o sobě nestačí, místo lze vyčistit speciálním neutrálním mýdlem
pro péči o kůži a pokračovat tak, jak je popsáno výše.

Pro odolné skvrny (např. Inkoust, rtěnka nebo kuličkové pero) použijte speciální 
kožené čisticí pero podle pokynů.

54



Vaše sedací souprava byla zkontrolována kontrolorem kvality.

datum    podpis
manažer kvality

55



Albert Ponsel GmbH & Co. KG Trübenbacher 
Str. 12 I 96279 Weidhausen Tel.: 09562 788 - 
0 I Fax: 09562 788 - 88 www.ponsel.de I 
info@ponsel.de

MADE IN
GERMANY SI

N
CE 1927

Verband der Deutschen Möbelindustrie e.V. 

MÖBEL • FURNITURE 
Hersteller-Nr. / manufacturer-no. 

Programm / program / Modell / model

GERMANY
MADE IN

RA
L-

RG
 0

19
1

dg
m

-m
oe

be
l.d

e/
m

m
ig

Zerti�ziert durch die DGM


